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1. Úvodné slovo starostu obce        

 

Vážení spoluobčania,  

 

Každý starosta sa snaží svojou prácou prispieť k rozvoju obce a jej majetku. Aj v 

mojom prípade to nie je inak. Výročná správa Obce Čerhov za rok 2022, ktorú Vám 

predkladám, poskytuje reálny pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v 

uplynulom roku. V sledovanom roku sa obec  snažila plniť   úlohy, ktoré nám vyplývajú 

z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a 

doplnkov, Ústavy Slovenskej republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa 

obec riadi pri zabezpečovaní samosprávnych - originálnych kompetencií a kompetencií 

vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy. V roku 2022 dosiahla obec 

prebytok rozpočtu, po úprave vo výške 5 543,95 €. V sledovanom období sme sa 

zamerali najmä na opravy a údržbu miestnych komunikácií, rozhlasu,  budov vo 

vlastníctve obce, údržbu verejnej zelene a množstvo ďalšej práce potrebnej v obci. 

V roku 2022 obec zorganizovala tieto podujatia Fašiang na Tokaji, Deň matiek, Májová 

veselica, Beh tokajskými vinicami, Tokajské vinobranie, Mikuláš a 30. výročie ZŠ . V 

roku 2022 obec realizovala rekonštrukcia kultúrneho domu, asfaltovanie pri kultúrnom 

dome, rekonštrukciu zvonice, dokúpila interiérové vybavenie do kultúrneho domu, 

zrealizovala sa rekonštrukcia miestneho rozhlasu, rozšírila kamerový systém v obci a 

revitalizovala sa  lipovo-gaštanová alej. 

 

Verím, že aj v budúcnosti budeme pokračovať vo zveľaďovaní majetku obce i v 

zlepšovaní života v obci pre našich občanov i pre návštevníkov, ktorí sa u nás zastavia. 

 

 

 

 

Ing. Jaroslav Bajužik – starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec Čerhov 

Sídlo:    Dlhá 100, 07681 Čerhov 

IČO:    00331422   

Štatutárny orgán obce: Ing. Jaroslav Bajužik, starosta obce  

Telefón:   056/6793222 

Mail:    obec3@cerhov.sk 

Webová stránka:   www.cerhov.sk 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Ing. Jaroslav Bajužik (do 21.11.2022) 

    Ing. Jaroslav Bajužik (od 21.11.2022) 

 

Zástupca starostu obce: Martin Boroš (od 21.11.2022) 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ingrid Grimlingová 

Obecné zastupiteľstvo: Miroslav Gaži (do 21.11.2022) 

PhDr. Marek Iľko (do 21.11.2022) 

    Maroš Džupina (do 19.12.2022) 

    Maroš Džupina (od 19.12.2022) 

    Juraj Rešetár (do 21.11.2022) 

    Juraj Rešetár (od 21.11.2022) 

    Marián Takáč (do 21.11.2022) 

    Marián Takáč (od 21.11.2022) 

    Mgr. Lukáš  Kempec (od 21.11.2022) 

    Martin Boroš (od 21.11.2022) 

Komisie:   - 

Obecný úrad:   Mgr. Tatiana Kováčová – referentka Ocú 

    Mgr. Katarína Takáčová – referentka Ocú  

Rozpočtové organizácie obce  

Základná škola s materskou školou, Hlavná 1, 07681 Čerhov,  IČO: 35541270 

Základná činnosť: výchova a vzdelávanie 

Štatutárny zástupca: Mgr. Mária Nadzonová, riaditeľka školy 
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Príspevkové organizácie obce 

Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 

Neziskové organizácie založené obcou  

Obec nemá založené žiadne neziskové organizácie. 

Obchodné spoločnosti založené obcou  

Obec nemá založené žiadne obchodné spoločnosti. 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z 

vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na 

plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje. 

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na 

plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Neprípustné je darovanie nehnuteľného 

majetku obce. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na 

výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. 

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie 

na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom 

správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, 

ktorý sa preniesol na obec. Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný 

rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu 

rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v 

registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej 

štatistike. Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej 

závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

V zmysle tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva. Obec ako samostatný 

územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. Základnými dokumentmi 

strategického plánovania Obce Vojčice je Program rozvoja Obce Vojčice ako strednodobý 

strategický dokument, ktorý určuje smerovanie samosprávy.  

Vízie obce:  



 6 

 formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a 

ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce,  

 uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a 

ostatným subjektom.  

 individuálnym prístupom starostu obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie 

občanov do riešenia vecí verejných  

 vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť a živnosti občanov obce.  

 posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života a poľnohospodárskej výroby.  

Ciele obce: Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, 

ekonomickú, kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci. Pre dosiahnutie cieľov a plnenie 

poslania uplatňuje Obec Vojčice nasledovné zásady:  

 plnenie právnych a ostatných požiadaviek,  

 zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom,  

 zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho 

povedomia a kvality života,  

 rozšírenie Územného plánu obce za účelom ďalšej výstavby 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  
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Susedné mestá a obce : Veľká Tŕňa, Slovenské Nové Mesto, Luhyňa 

Celková rozloha obce : 853 ha 

Nadmorská výška :  120 – 239 m. n. m. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :   744 obyvateľov k 31.12.2022;  87,22 obyvateľov na km2 

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť 100 % 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

• Rímskokatolícka  63,62 %   

• Gréckokatolícka   32,12 %  

• Reformovaná          1,25 % 

• Pravoslávna         0,87 %  

• Bez vyznania         2,14 % 

Vývoj počtu obyvateľov : Počet obyvateľov sa pohybuje okolo čísla 730 až 740 a výrazne sa 

nemení. Takýto trend očakávame aj v budúcom období. 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 5,5 % 

Nezamestnanosť v okrese : 10  % 

Vývoj nezamestnanosti :  Počet nezamestnaných sa v posledných rokoch podstatne nemení, 

osciluje okolo čísla 20 - 30 obyvateľov. Očakávame nárast nezamestnanosti z dôvodu 

pandémie COVID-19. 

 

5.4 Symboly obce 

Erb obce:  v červenom štíte na zelenej pažiti striebroodetý muž v čižmách a klobúku, pravicou 

strieborným odvráteným kozákom na zlatej rukoväti. 
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Vlajka obce: Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách červenej 1/9, 

zelenej 1/9, žltej 1/9, bielej 1/9, zelenej 1/9, a červenej 1/9. Vlajka má pomer strán 2:3 

a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvoma zástrihmi, siahajúcich do tretiny jej listu. 

 

 

5.5 Logo obce 

Obec Čerhov nemá evidované žiadne oficiálne logo. Ako logo sú používané oficiálne symboly 

a oficiálny názov obce. 

 

5.6 História obce  

Pôvodný názov obce do roku 1947 bol Čergov . V roku 1947 bol pozmenený na Čerhov. 

Čerhov sa zaradzuje medzi najstaršie obce bývalej Zemplínskej župy a okresu Sátoraljaújhely. 

Obec až do roku 1918 patrila do okresu Sátoraljaújhely, ( pohraničné mesto, bývale okresné 

mesto vzdialené od Čerhova 6 km, v Maďarsku. ) Dátum o vzniku a existencii obce Čerhov vo 

vlastivednom slovníku obci na Slovensku sa uvádza rok 1329, ale v knihe Obce Zemplínskej 

župy je uvedený rok 1067. 

 

5.7 Pamiatky  

Obec  nemá na svojom území evidované kultúrne pamiatky. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Čerhov 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola  Trebišov 

- Centrum voľného času Trebišov 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na zachovanie terajšieho stavu. 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Nemocnica s poliklinikou Trebišov 

- Lekár súkromný vo Veľatoch 

- Lekár súkromný v Michaľanoch 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na zabezpečenie doterajšieho stavu. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Zariadenie sociálnych služieb v Michaľanoch  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na zabezpečenie sociálnej starostlivosti pre občanov obce. 

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kino Trebišov 

- Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína Trebišov 

- Organizovanie kultúrnych podujatí: Fašiang na Tokaji, Májová veselica, Beh 

tokajskými vinicami, Tokajské vinobranie, Deň matiek, Úcta k starším, Mikuláš.  
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na zachovanie organizovania vyššie uvedených kultúrnych podujatí pre 

občanov a širokú verejnosť. 

 

6.5. Doprava   

Obec leží na ceste I. triedy č. 79 cestného ťahu: Vranov nad Topľou (I-18) – Hriadky (I-50 a D-

1) – Trebišov – Slovenské Nové Mesto – Kráľovský Chlmec – Čierna nad Tisou – štátna 

hranica s Ukrajinou. Uvedená cesta je významnou dopravnou osou nadregionálneho 

(medziokresného) aj medzištátneho významu, spája Slovensko s Ukrajinou aj s Maďarskom. 

Cez obec Slovenské Nové Mesto prechádza ako už bolo vyššie spomenuté cesta I.tr./79, na 

cestu III. tr. č. 3680 smer  Veľká Tŕňa naväzuje v obci sústava 3 miestnych obslužných a 

prístupových komunikácií. Cez katastrálne územie obce a cez jej zastavané územie súbežne s 

cestou I/79 prechádza dvojkoľajná železničná elektrifikovaná trať Čierna nad Tisou – Košice. 

Na zastavanom území obce sa nachádza železničná stanica. Obec disponuje parkovacími a 

odstavnými plochami pri obecnom úrade, pri železničnej stanici,  pri základnej škole 

s materskou školou a pri dome smútku. V obci sa nachádza cca 1 893,1 m chodníkov. 

 

6.6. Územné plánovanie 

Riešenie územného plánovania v obci Čerhov obsahuje  Územný plán obce Čerhov, ktorý  

schválilo Obecné zastupiteľstvo v Čerhove uznesením č. 18/2005 zo dňa 14.12.2005. 

Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) č. 2/2005 o záväzných častiach územného 

plánu Čerhov schválilo obecné zastupiteľstvo dňa 30.12.2005 vrátane všetkých dodatkov. 

V územnom pláne  sa stanovujú:  

- zásady a regulatívy funkčného využívania a priestorového usporiadania obce  

- vymedzenie zastavaného územia obce - zásady koncepcie územného rozvoja obce  

- zásady a regulatívy umiestnenia občianskeho vybavenia na území obce včítane sociálnej 

infraštruktúry - zásady a regulatívy usporiadania verejného dopravného a technického 

vybavenia územia obce  

- zásady a regulatívy umiestnenia plôch pre turistiku, rekreáciu a športové vybavenie na 

území obce  

- zásady ochrany prírody a tvorby krajiny  

- zásady a regulatívy ochrany a využívania prírodných zdrojov  

- zásady zachovania kultúrno-historických hodnôt - kostra územného systému ekologickej 

stability územia vrátane plôch zelene  
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- zásady starostlivosti o životné prostredie  

- vymedzenie ochranných pásiem  

- vymedzenie plôch na verejnoprospešné stavby a na asanáciu 

Územný plán je zverejnený na https://cerhov.sk/documents/uzemny-plan-obce/. 

 

6.7.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Vinotéka Marek Gočik 

- 1.Slovenská propanbutánová spoločnosť 

- Obecný obchod 

- Stavebné centrum - Čerhov 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- NOVI – OIL spol. s r.o. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Agrozoran 

- Agroreal 

- AT Zemplín 

- Tokaj & CO 

- Mitali 

 

       Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci 

sa bude orientovať na zachovanie uvedených prevádzok resp. rozširovanie ich kapacít. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.2.2022 uznesením č. 159/2022 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena zo dňa 31.3.2022 rozpočtovým opatrením starostu obce  

- druhá zmena zo dňa 30.6.2022 rozpočtovým opatrením starostu obce  

- tretia zmena zo dňa 30.9.2022 rozpočtovým opatrením starostu obce  

https://cerhov.sk/documents/uzemny-plan-obce/
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- štvrtá zmena zo dňa 31.12.2022 rozpočtovým opatrením starostu obce  

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR  

  

Schválený rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

k 31.12.2022 

Skutočné plnenie 

príjmov/ čerpanie 

výdavkov 

% plnenia 

príjmov/% 

čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 314 833,65 1 867 379,95 1 677 802,44 89,85 

z toho :         

Bežné príjmy 1 131 224,34 1 373 631,47 1 319 846,87 96,08 

Kapitálové príjmy 0,00 182 421,69 182 421,69 100,00 

Finančné príjmy 151 419,31 264 941,57 129 148,66 48,75 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
32 190,00 46 385,22 46 385,22 100,00 

Výdavky celkom 1 314 833,65 1 738 530,73 1 545 526,36 88,90 

z toho :         

Bežné výdavky 464 000,94 539 362,30 503 330,63 93,32 

Kapitálové výdavky 95 156,10 328 299,27 171 326,57 52,19 

Finančné výdavky 0,00 81 607,69 81 607,69 100,00 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
755 676,61 789 261,47 789 261,47 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
0,00 128 849,22 132 276,08   

 

V roku 2022  plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane, ktoré predstavovali  zvýšenie oproti roku 2021 o 13,49 % vo výške     

41 076,32 EUR 

- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2021 o 17,55 % 

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 

2021 o 9,5 % 

- zo školného v materskej škole a školskom klube detí, ktorý predstavoval zvýšenie 

oproti roku 2021 o 24,89  % 

- v kapitálovom rozpočte:  

- kapitálové transféry na rekonštrukciu kultúrneho domu  v sume 81 583,69 EUR a na 

zateplenie obecného úradu  v sume 100 838,- EUR 
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- vo finančných operáciách:  

- prijatý krátkodobý kontokorentný bankový úver vo výške 70 513,35  EUR 

- použitie nevyčerpaných bežných prostriedkov zo ŠR v sume 58 611,31 EUR na 

prenesený výkon  

V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

- mzdy a odvody vo výške  764 479,40  EUR 

- tovary a služby vo výške 509 788,50 EUR 

- bežné transféry vo výške 14 978,29 EUR 

- splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami vo výške 3 345,91 EUR 

 

- v kapitálovom rozpočte realizované investičné akcie:  

- Rekonštrukcia kultúrneho domu v sume 110 908,17  

- Asfaltovanie pri kultúrnom dome v sume 7 318,85 € 

- Nákup pozemkov  v sume 10 300,- € 

- Rekonštrukcia zvonice v sume 8 286,- € 

- Interiérové vybavenie – kultúrny dom v sume 2 523,60 € 

- Rekonštrukcia miestneho rozhlasu v sume 1 708,20 € 

- Kamerový systém rozšírenie v sume 3 462,02 € 

- Rekonštrukcia kotolne zš v sume 26 819,73 €  

-   

- vo finančných operáciách:  

- splácanie istiny z prijatých úverov a z leasingu v sume 81 607,69 € 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 

  v EUR 

Bežné  príjmy spolu 1 365 985,57 

z toho : bežné príjmy obce 1 319 846,87 

             bežné príjmy RO 46 138,70 

Bežné výdavky spolu 1 292 592,10 

z toho : bežné výdavky  obce 503 330,63 

             bežné výdavky  RO 789 261,47 

Bežný rozpočet 73 393,47 

Kapitálové  príjmy spolu 182 421,69 

z toho : kapitálové  príjmy obce 182 421,69 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 
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Kapitálové  výdavky spolu 171 326,57 

z toho : kapitálové  výdavky  obce 171 326,57 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet 11 095,12 

Prebytok/schodok bežného 

a kapitálového rozpočtu 84 488,59 

Vylúčenie z prebytku 126 732,13 

Upravený prebytok/schodok bežného 

a kapitálového rozpočtu -42 243,54 

Príjmy z finančných operácií 129 395,18 

Výdavky z finančných operácií 81 607,69 

Rozdiel finančných operácií 47 787,49 
Príjmy spolu   1 677 802,44 
VÝDAVKY SPOLU 1 545 526,36 
Hospodárenie obce 132 276,08 
Vylúčenie z prebytku 126 732,13 
Upravené hospodárenie obce 5 543,95 

 

Prebytok rozpočtu v sume 84 488,59 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, bol upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 126 732,13 EUR, čím vznikol 

schodok rozpočtu – 42 243,54  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  návratných zdrojov financovania a finančných operácií   v sume 42 243,54 

EUR 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - znižuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  25 894,13 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  3 487,16 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 861,60 EUR 

- na voľby a referendá v sume 653,19 EUR 

- na zriadenie múzea rohačiek a kosákov v sume 19 892,18 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 100 838,-  EUR, a to na : 

- zateplenie budovy obecného úradu v sume 100 838,- EUR 
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Zostatok  finančných operácií v sume  42 243,54 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 42 243,54 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 5 543,95 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu  554,40 EUR 

- na kapitálové výdavky obce   4 989,-   EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

554,40 EUR.  

 

7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR  

 

  Skutočnosť k 

 31.12.2022 

Rozpočet na 

rok 2023 

Rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na 

rok 2025 

Príjmy celkom 1 677 802,44 1 502 727,46 1 285 187,95 1 285 187,95 

z toho :         

Bežné príjmy 1 319 846,87 1 305 272,23 1 241 487,95 1 241 487,95 

Kapitálové príjmy 182 421,69 27 023,10 0,00 0,00 

Finančné príjmy 129 148,66 126 732,13 0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
46 385,22 43 700,00 43 700,00 43 700,00 

  

 

  
Skutočnosť k 

 31.12.2022 

Rozpočet na 

rok 2023 

Rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na 

rok 2025 

Výdavky celkom 1 545 526,36 1 502 727,46 1 285 187,95 1 285 187,95 

z toho :         

Bežné výdavky 503 330,63 516 697,20 477 619,79 477 619,79 

Kapitálové výdavky 171 326,57 178 462,10 0,00 0,00 

Finančné výdavky 81 607,69 24 360,00 24 360,00 24 360,00 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
789 261,47 739 508,16 739 508,16 739 508,16 
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Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2022 - 2024:  

 

Návrh rozpočtu vychádza zo schválených východísk rozpočtu verejnej správy na roky 2023 – 

2025, z  návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2023 – 2025 a  z   vývoja hospodárenia obce 

v  roku 2020, 2021  a 2022. Návrh rozpočtu je spracovaný podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v    

z.n.p.  v   členení podľa §9 ods. 1 citovaného zákona a  v zmysle § 4 ods. 6 zákona č. 493/2011 

Z. z. o    rozpočtovej zodpovednosti . 

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 928 377,82 3 125 460,76 

Neobežný majetok spolu 2 836 274,97 2 957 605,55 

z toho :   
 

Dlhodobý nehmotný majetok 9 419,03 9 311,03 

Dlhodobý hmotný majetok 2 656 126,58 2 778 542,52 

Dlhodobý finančný majetok 170 729,36 169 752,00 

Obežný majetok spolu 91 873,15 167 653,53 

z toho :   
 

Zásoby 6 670,21 16 592,23 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 851,93 3 542,24 

Dlhodobé pohľadávky   
 

Krátkodobé pohľadávky 15 168,37 15 242,98 

Finančné účty 66 182,64 132 276,08 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
 

Časové rozlíšenie 229,70 201,68 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov 
Skutočnosť v € Skutočnosť v € 

K 1.1.2022 K 31.12.2022 

Majetok spolu 3 029 734,22 3 200 952,07 

Neobežný majetok spolu 2 853 540,28 2 972 770,86 
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z toho :  
 

Dlhodobý nehmotný majetok 9 419,03 9 311,03 

Dlhodobý hmotný majetok 2 673 391,89 2 793 707,83 

Dlhodobý finančný majetok 170 729,36 169 752,00 

Obežný majetok spolu 175 036,49 226 990,23 

z toho :  
 

Zásoby 6 670,21 16 677,98 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky  
 

Krátkodobé pohľadávky 15 710,41 16 324,17 

Finančné účty 152 655,87 193 988,08 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.  
 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.  
 

Časové rozlíšenie 1 157,45 1 190,98 

8.2 Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov KZ  k  1.1.2022 v EUR ZS  k  31.12.2022  v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 928 377,82 3 125 460,76 

Vlastné imanie 957 378,46 1 040 590,28 

z toho :   
 

Oceňovacie rozdiely   
 

Fondy   
 

Výsledok hospodárenia 957 378,46 1 040 590,28 

Záväzky 282 633,39 236 333,14 

z toho :   
 

Rezervy 660,00 660,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 58 611,31 126 732,13 

Dlhodobé záväzky 3 475,74 4 225,09 

Krátkodobé záväzky 126 288,56 28 145,43 

Bankové úvery a výpomoci 93 597,78 76 570,49 

Časové rozlíšenie 1 688 365,97 1 848 537,34 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov 
Skutočnosť v € Skutočnosť v € 

K 1.1.2022 K 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 
3 029 734,22 3 200 952,07 

Vlastné imanie 956 946,40 1 040 387,42 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 
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Výsledok hospodárenia 956 946,40 1 040 387,42 

Záväzky 370 044,94 299 395,85 

z toho :    

Rezervy 660,00 660,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 58 611,31 126 732,13 

Dlhodobé záväzky 5 154,75 5 498,00 

Krátkodobé záväzky 212 021,10 89 935,23 

Bankové úvery a výpomoci 93 597,78 76 570,49 

Časové rozlíšenie 1 702 742,88 1 861 168,80 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

- prírastkov  dlhodobého majetku v sume 141 646,67 EUR 

8.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 
Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 835,06 12 303,14 

Pohľadávky po lehote splatnosti   15 640,47 18 066,47 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   12 377,10 13 384,33 

Pohľadávky po lehote splatnosti   15 640,47 18 066,47 

 

 

8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 
Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   129 764,30 32 370,52 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 
Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   217 175,85 95 433,23 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2021 k 31.12.2022 

Náklady 510 830,45 630 700,39 

50 – Spotrebované nákupy 
127 349,37 218 931,39 

51 – Služby 
50 274,97 65 263,95 

52 – Osobné náklady 
134 296,59 123 622,12 

53 – Dane a  poplatky 
0,00 0,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 6 750,00 2 051,64 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 
78 019,76 70 724,47 

56 – Finančné náklady 5 499,03 6 268,09 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 108 606,72 143 328,33 

59 – Dane z príjmov 34,01 510,40 

Výnosy 598 004,58 713 912,21 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 87 102,30 163 682,28 
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 13 000,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 352 158,56 394 586,66 

64 – Ostatné výnosy 56 009,07 23 070,20 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 
3 934,44 660,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 85 800,21 131 913,07 

Hospodársky výsledok 
87 174,13 83 211,82 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 83 211,82 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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c) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť Skutočnosť 

K 31.12.2021 K 31.12.2022 

Náklady 1 118 050,17 1 279 430,10 

50 – Spotrebované nákupy 191 514,24 296 135,87 
51 – Služby 84 544,25 104 042,66 
52 – Osobné náklady 743 230,84 792 105,68 
53 – Dane a  poplatky 0,00 0,00 
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 10 375,35 6 807,78 
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 81 984,43 72 824,47 

56 – Finančné náklady 6 367,05 7 003,24 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 0,00 0,00 

59 – Dane z príjmov 25,78 510,40 

Výnosy 1 204 792,30 1 362 871,12 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 111 622,39 207 163,61 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 13 000,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 352 158,56 394 586,66 

64 – Ostatné výnosy 66 348,04 25 389,03 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 3 934,44 3 934,44 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 657 728,87 735 071,82 

Hospodársky výsledok 
86 742,13 83 441,02 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 
10.1 Prijaté granty a transfery    

V roku 2022 obec a  rozpočtová  organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Účel 

Suma 

poskytnuých 

prostriedkov v 

EUR 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny § 50j, 

§ 54 

podpora rozvoja miestnej a 

regionálnej zamestnanosti 5 106,52 

Okresný úrad odbor všeobecnej vnútornej 

správy 

referendum + voľby 
2 229,01 

MV SR register adries 27,60 
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MV SR register obyvateľov 240,24 

Okresný úrad odbor všeobecnej vnútornej 

správy 

matrika 
3 963,39 

Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 

zriadenie múzea rohačiek a kosákov 
20 000,00 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny stravné a školské potreby- hmotná 

núdza 7 328,20 

Okresný úrad odbor školstva základná škola 551 291,00 

Okresný úrad odbor školstva predškoláci 5 519,00 

Okresný úrad odbor školstva letná škola 9 900,00 

Okresný úrad odbor školstva asistenti učiteľa 33 428,48 

Dobrovoľná požiarna ochrana DHZ v obci 3 000,00 

MPC asistenti učiteľa 13 542,60 

MŽP SR životné prostredie 72,91 

Okresný úrad odbor všeobecnej vnútornej 

správy 

odmeny prenesený výkon 
1 686,87 

Košický samosprávny kraj vinobranecké slávnosti 5 000,00 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny rodinné prídavky 211,76 

Environmentálny fond zateplenie budovy obecného úradu 100 838,00 

Poľnohospodárska platobná agentúra rekonštrukcia kultúrneho domu 81 583,69 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

- Dotácia na zateplenie budovy obecného úradu 

- Dotácia na rekonštrukciu kultúrneho domu 

- Dotácia na zriadenie múzea rohačiek a kosákov 

b) rozpočtová organizácia 

- Dotácia na prenesený výkon základné školstvo 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie. 

  

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

• Rekonštrukcia kultúrneho domu v sume 110 908,17 € 

• Asfaltovanie pri kultúrnom dome v sume 7 318,85 €  

• Nákup pozemkov v sume 10 300,- €  

• Rekonštrukcia zvonice v sume 8 286,- € 

• Interiérové vybavenie – kultúrny dom  v sume 2 523,60 €  

• Rekonštrukcia miestneho rozhlasu  v sume 1 708,20 € 

• Kamerový systém rozšírenie  v sume 3 462,02 €  

• Rekonštrukcia kotolne zš v sume 26 819,73 € 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
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a) obec 

- Zateplenie budovy obecného úradu 

- Rekonštrukcia rigolov ul. Cintorínska 

- Realizácia WIFI pre Teba II 

- Rekonštrukcia chodníka ul. Hlavná 

- Zriadenie múzea rohačiek a kosákov 

- Výstavba záchytného parkoviska Železničná stanica Čerhov 

- Rekonštrukcia verejného osvetlenia 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obci nie sú známe žiadne významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená.  

 

 

Vypracovala:Mgr. Katarína Takáčová                                          Schválil: Ing. Jaroslav Bajužik 

 

 

V Čerhove,  dňa 23.6.2023 

 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


